Elaborat Tn conformitate cu:

Anexa nr.1
la Regulamentul cu privire la dezviluirea
informatiei de catre emitentii de valori mobiliare

Raportul anual al entititii de interes public SA ,,Floarea Soarelui”
(intocmit in conformitate cu prevederile art.120 si art.121 din Legea nr.171/ 2012,
Sectiunea 2 si Sectiunea 3 din Capitolul Il al Regulamentului)

Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: anul 2020.
Denumirea completa a entitatii de interes public: Societatea pe Actiuni ,, FLOAREA SOARELUI”
Entitatea de interes public reprezinta:
' un emitent, ale carui valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata.

4. Sediul, nr.de telefon/fax, pagina web oficiala, e-mail: Republica Moldova, mun. Balti, str. 31 August, 6; Tel.:
0(231)80280 / Fax. 0(231)80322; Pagina web: www.fsoil.info; Email: fs@transoilcorp.com
5. Numarul si data inregistrarii la organul inregistrarii de stat:

- Numarul de inregistrare IDNO: 1002602001837

- Data inregistrarii de stat: 27.12.1994
6. Activitatea principala (conform CAEM): Fabricarea uleiurilor si grasimilor (CAEM C 10.41)
7. Capitalul social al entitatii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 14899578
8. Numarul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele caracteristici,
cu indicarea valorii nominale (fixate) si a codului ISIN:

- Numar total de valori mobiliare emise: 744978

- Actiuni ordinare nominative (codul clasei: AON): 740794 valori mobiliare; cod ISIN: MD14FLAU1001;
pretul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 740794 valori mobiliare, de tezaur: 20594 valori mobiliare

- Actiuni preferentiale nominative (codul clasei: APN): 4184 valori mobiliare; cod ISIN:
MD24FLAU1009; pretul nominal al unei valori mobiliare: 20 lei; plasate: 4184 valori mobiliare, de tezaur: 0 valori
mobiliare
9. Informatia privind numarul actionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 1449
10. Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune detin cel putin 5% din numarul total de actiuni cu
drept de vot plasate, inclusiv actiunile transmise 1n custodie, si beneficiarii efectivi, cu specificarea numarului si
cotei actiunilor detinute:
- ,,Amableus Limited” (275592HE), 368629 actiuni (AON), cota de 49.761%, beneficiar efectiv Jhashi

W N e

Vaja

- ,,Trezeme Limited” (275584HE), 250508 actiuni (AON), cota de 34.896%, beneficiar efectiv Jhashi Vaja
11. Informatia privind entitatea care asigura tinerea registrului actionarilor:
Denumirea completa, sediul, nr. telefon/fax, nr. licentei, numele, prenumele conducatorului, data si numarul
contractului: Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare SA, mun. Chisindu, sect. Riscani, str. Mitropolit
Gavriil Banulescu-Bodoni, 57/1, Hotarire BNM nr. 184/2018 si nr. 124/2019, Directorul — Savva Alexandru,
tel./fax 0(22) 999546, Legea nr. 234/2016.
12. Lista persoanelor care actioneaza in mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de raportare, in
conformitate cu art.6 din Legea nr.171/ 2012:

Nr. Numele, prenumele persoanei fizice (PF) / Criteriul de afiliere
d/o denumirea completi a persoanei

juridice(PJ)
A | B 1 2

|. Persoanele cu functii de riaspundere ale emitentului:
a) Membrii Consiliului
* Tmputernicirile membrilor Consiliului
au expirat. Adunarea Actionarilor
urmeazd sa aleagd un nou consiliu
b) Membrii organului executiv

1 | 1 | Ostrovetchi Stela Director General
¢) Membrii Comisiei de cenzori
2 | 1 | Uluc Tamara Membru al Comisiei de Cenzori

3 2 | Pavlova Maria Membru al Comisiei de Cenzori



http://www.fsoil.info/

4 | 3 | Butnaru Vitali Membru al Comisiei de Cenzori
d) Alte persoane cu functii de raspundere,
inclusiv conducatorul filialei sau
reprezentantei, contabilul-sef etc.
5 | 1 | Covalschi Roman Contabil-Sef
I1. Persoanele care actioneazi in mod concertat cu emitentul, altele decét cele indicate Tn
Sectiunea I
1. Persoanele care exercita controlul asupra emitentului
a) Actionarii care, direct sau indirect, individual sau in comun cu persoanele afiliate lor, detin sau
controleaza cel putin 20% din capitalul social al emitentului sau, in functie de emitent, o alta cota
mai micd, definita drept semnificativa, potrivit legislatiei speciale
6 1 | Amableus Limited Exercita controlul in limita a 49.761% din
actiunile cu drept de vot emise
7 | 2 | Trezeme Limited Exercitad controlul in limita a 34.896% din
actiunile cu drept de vot emise
b) Alte persoane care exercitd controlul asupra emitentului actionind pe baza de mandat, contract sau
act administrativ
8 1 | Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare SA Registrator Independent
9 2 | SRL ,,Moldauditig” Auditor
10 | 3 | Firma de audit ,,Logic Audit” SRL Auditor
2. Persoane care se afla sub controlul emitentului sau sub controlul societatii —-mama
a) Orice persoana juridica care se afla sub controlul emitentului in virtutea detinerii a cel putin unei
cote semnificative (20%) in capitalul acesteia ori In numele si/sau din contul careia societatea
actioneaza pe baza de mandat, contract sau act administrativ
11| 1 SC ,,Floarea-Soarelui Comert” SRL Emitentul detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
12 | 2 | SA, Intreprinderea de transport Nr.7 or. Balti” Emitentul detine controlul a 86.489% din
actiunile societatii
13| 3 SRL ,,Boebs-Agro” Emitentul detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
b) Orice persoana juridica care se afla, impreund cu emitentul, sub controlul unei terte persoane
(societatile-fiice ale aceleiasi societati-mama)
14 | 1 ICS ,,Unco-Cereale” SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
15 | 2 ICS , Flograin Group” SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
16 | 3 ICS ,,Anengrain — Group” SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
17 | 4 ICS ,,Uleinord” SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
18 | 5 ICS ,,Trans Bulk Logistics” SRL Trezeme Limited detine controlul a 80% din
participatiunile societatii
19 | 6 »Agrofloris-Nord” SRL Trezeme Limited detine controlul a 100% din
participatiunile societatii
20 | 7 Stareverest Trading & Investments Limited Detine controlul a 100% din participatiunile
Amableus Limited si Trezeme Limited si este
controlatd 100% de catre Aragvi Holding
International Ltd
21 | 8 Vision Holding SA Aragvi Holding International Ltd detine
controlul a 100% din actiunile societatii
3. Persoanele care actioneazi in mod concertat cu persoanele fizice afiliate emitentului,
indicate in Sectiunea I si Sectiunea II, pct.1
a) Persoanele afiliate persoanei fizice in virtutea relatiilor de rudenie (sotii, rudele si afinii de gradul
intai si doi ale persoanei fizice afiliate emitentului, sotii rudelor si afinilor mentionati), precum si In
virtutea existentei unui interes comun, direct si asociat intr-o participatie (detinerea comuna, directa
sau indirectd, cu o alta persoand a cel putin 20% din drepturile de vot sau din capitalul social al unei
societati comerciale)
22 |1 Ostrovetchi Ghenadie Sot Ostrovetchi Stela
23 | 2 Reazanova Natalia Fiica Ostrovetchi Stela
24 | 3 Sargu Lidia Mama Ostrovetchi Stela




25 | 4 Burlac Alla Sora Ostrovetchi Stela
26 | 5 Rusnac Zinaida Mama Uluc Tamara
27 | 6 Vaculin Galina Sord Uluc Tamara
28 | 7 Rusnac Vitalii Frate Uluc Tamara
29 | 8 Rusnac Valerii Frate Uluc Tamara
30| 9 Uluc Ruslan Sot Uluc Tamara
31 |10 Nicolenco Stanislav Fiu Uluc Tamara
32 |11 Uluc Nichita Fiu Uluc Tamara
33 |12 Slemova Alexandra Mama Pavlova Maria
34 |13 Slemov Andrei Frate Pavlova Maria
35 | 14 Pavlov Oleg Fiu Pavlova Maria
36 | 15 Butnaru Olesea Sotia Butnaru Vitalii
37 |16 Butnaru Robert Fiu Butnaru Vitalii
38 | 17 Covalschi Viorica Sotia Covalschi Roman
39 | 18 Covalschi Bogdan Fiu Covalschi Roman
40 |19 Covalschi Matei Fiu Covalschi Roman
41 | 20 Covalschi Eva Fiica Covalschi Roman
b) Persoanele juridice asupra carora persoana fizica afiliatd emitentului, individual sau in comun cu
persoanele sale afiliate (indicate la pct. a)), exercita control sau influenta semnificativa in virtutea (i)
detinerii a cel putin unei cote de 20% in capitalul social al acestora ori (ii) a calitatii lor de
membru Tn organele de conducere ale respectivei persoane juridice
42 | 1 SRL ,,Snigonordtrans” Administrator si asociat (50%) Ostrovetchi
Ghenadie. Asociat (50%) Ostrovetchi Stela.
43 | 2 SRL ,,Almastar” Administrator si asociat (50%) Slemov Andrei
44 | 3 SRL ,,Savrustex” Administrator si asociat (100%) Uluc Ruslan
4. Alte persoane care actioneazi in mod concertat cu emitentul, nespecificate mai sus
45 | 1 Aragvi Holding International Ltd Detine controlul a 100% din participatiunile
Stareverest Trading & Investments Limited
46 | 2 Jhashi Vaja Detine controlul a 100% din participatiunile
Aragvi Holding International Ltd. Beneficiar
efectiv al Amableus Limited si Trezeme
Limited

15. Statutul entitatii de interes public /modificari la statut (data inregistrarii la organul Tnregistrarii de stat): -
Statutul Tn redactie noua aprobat la 31.05.2016 inregistrat la data 12.07.2016. Modificari in perioada de
raportare nu au fost.

16. Informatia privind dezvaluirea publica a raportului anual al entitétii, cu indicarea surselor si datei unde/cand
acesta a fost dezvaluit public (prin MSI, pe propria pagina web oficiala) si, dupa caz, indicarea denumirii si datei
editiei/lor periodice, prevazute in statutul entitatii, in care a fost publicat comunicatul privind disponibilitatea
raportului anual al entitatii:

- Se publica pe pagina web oficialda www.fsoil.info/sa la data de 30.06.2021

- Se publica prin MSI la data de 30.06.2021

- Comunicatul privind disponibilitatea raportului anual al entitatii se publica in editia din 30.06.2021 a ziarului
Capital Market.

I1. Situatiile financiare anuale (prezentate Biroului National de Statisticd): Expus incepand cu pagina urmatoare

FARA TEXT
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A MUNICIPIUL TIILE FINANCIARE
pentru perioada 01-Jan-2020 . 31-Dec-2020
Entitatea SA FLOAREA SOARELUI | |516]9]1]2]3]|3|
(Demumires complerd) Cod CUNHO
11,00/2/60/2,0;0,183,7
Cod IDNO
Sediul: MD [212]¢]¢[8ALTI l_13]0]9]
Ced pogal Ravcoad remiciprd. UTAL, Localitates c{;ii:L:ATii- [
31 AUGUST 1989, 6
wrada, nr
Activitatea principala FABRICAREA ULEIURILOR VEGETALE (€11 0141
T Cad CAEMA
Forma de proprietate PRIVATA 16
T 7T
Forma organizatorico-juridici SOCIETATEA PE ACTIUNI 5| 2;0]
Cod OFOU
Unitatea de masura: leu
Date de contact: Tel, 023180217 WEB
c-miil
Numele 3i coordonatele al contabilului-sef DI (dna) COVALSCHI ROMAN
Tel, 023180217
Numérul mediu al salariatilor in perioada de gestiune 573 persoane

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*
DIRECTOR-OSTROVETCHI STELA. CONTABIL-SEF - COVALSCHI ROMAN

* conform art. 31 ém Legea comtabilitdtii 53 raparsyef Y nanciare ar 287/2017




Anexa |

BILANTUL
la 31-Dec-2020
Sold la
:;i. ACTIV (;d"f’ Toceputal perioade STrgial perioade
de gestiune de gestiune
| 2 3 4 5
A. |ACTIVE IMOBILIZATE
1. Imobiliziri necorporale
1. Imobilizéri necorporale in curs de executie 010 17'775 596'689
2. Imobiliziri necorporale in exploatare, total 020 3'804'731 2'300'889
din care:
2.1. concesiuni, licente §i marci 021 166'064 152215
2.2. drepturi de autor §i titluri de protectie 022
2.3, programe informatice 023 3'638'667 2'748'674
2.4, alte imobiliziri necorporale 024
3. Fond comercial 030
4, Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale | 040
Total imobilizari necorporale 050 3'822'506 3'497'578
{rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
1L Imobiliziri corporale
1. Imobilizari corporale in curs de execufie 060 28'018'315 53177678
2. Terenuri 070 1'247'053 1'247'053
3. Mijloace fixe, total 080 436'429'517 449'006'067
din care:
3.1. cladiri 081 141'833'390 146'418'917
3.2, constructii speciale 082 35'803'118 39'401'053
3.3, masini, utilaje si instalatii tehnice 083 251'611'549 255'533'139
3.4, mijloace de transport 084 3'832'348 4'220°291
3.5, inventar §i mobilier 083 953470 914'136
3.6, alte mijloace fixe 086 2'395'642 2'518'531
4. Resurse minerale 090
3. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 10
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale | 120
Total imobiliziri corporale (rd 060 < 070+ | 130 465'694'885 503'430'798
rd.080 + rd.090 + rd, 100 4 rd.110 + rd.120)
I11. Investitii financiare pe termen lung
. Investifii financiare pe termen lung in pari 140 711'650 711650
neafiliate
2. Investitii financiare pe termen lung in pari 150 765240 765240
afiliate, total
din care: 151 10738 10738
2.1. actiuni §i cote de participatie definute in
partile afiliate
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3, imprumuturi acordate aferente intereselor de | 153
participare
2.4, alte investitii financiare 154 754'502 754'502
Total investitii financiare pe termen lung 160 1'476'890 1'476'890
(rd.140 + rd.150)

"



IV. Creante pe termen lung si alte active
imobilizate

1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen Jung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare | 181
3, Alte creante pe termen lung 190
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200
3, Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active | 220 0 0
imobilizate (rd.170 + rd. 180 + rd. 190 + rd 200 +
rd.210)
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + | 230 470'994'281 508'405'266
rd. 130 + rd. 160 + rd.220)

B. |ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri
|. Materiale si obiccte de mich valoare §i scurtd 240 68'866'189 71'889'770
durata
2. Active biologice circulante 250
2. Productia in curs de executie 260
3. Produse st mérfuri 270 67'920'025 130'417'640
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 135'456'082 1'881'441'050
Total StoCuri (d 240 + ré.250 + d 260 + rd 270 + rd.280) | 290 272'242'296 2'083'748'460
I1. Creante curente si alte active circulante
| Creante comerciale curente 300 1'326'113'342 1'393'483'006
2. Creante ale parfilor afiliate curente 310

inclusiv:

creanje aferente intereselor de participare 3n
3. Creante ale bugetului 320 21'914'189 23'406'705
4. Creantele ale personalului 330 2'918'946 4'917'738
5. Alte creante curente 340 532'355'701 318724632
6. Cheltuieli anticipate curente 350 2'350'177 2'347'424
7. Alte active circulante 360
Total creante curente si alte active circulante | 370 1'885'652'355 1'742'879'505
{rd.300 + rd 310 4 rd 320 + rd 330 + 1 340 + rd. 350 + £d360)
ML Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 77281923 560'080
2, Investitii financiare curente in parfi afiliate, total | 3%0 375370
din care;
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in partile e
afiliate
2.2, imprumuturi acordate pértilor afiliate 392 375'370
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de | 393
participare
2.4. alte investifii financiare in pdni afiliate 394
Total investitii financiare curente (rd380 + 400 77'281'923 935'460
rd.390)
IV. Numerar si documente biinesti 410 6'964'444 9'046'449
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + | 420 2'242'141'018 3'836'609'874
rd.370 + rd 400 + rd 410)
TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420) 430 2'713'135'299 4'345'015"140

-
J



N Cod Sold la
= PASIV g Inceputu! perioadei Sfirgitul perioadei
cpl. . .
de gestiune de gestiune
1 2 3 4 5
C.|CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 14'899'560 14'899'560
2. Capital nevarsat 450 f( 77ara2s)( 7'737'425)
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 4701 411880 X( 411'880)
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 480
proprictate
Total capital social si neinregistrat 490 6'750'255 6'750'255
(rd. 440 + rd.450 + rd.460 + rd 470+ rd.480)
I1. Prime de capital 500
ITL. Rezerve
I. Capital de rezerva S10 4'606'811 4'606'811
2. Rezerve statutare 320 314'927932 319'576'768
3. Alte rezerve 530 17'562'304 17'662'304
Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530) 340 337'097'047 341'745'883
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 X (244'431)
2. Profit nerepartizat (picrdere neacoperita) al 560 4'648'836
|anilor precedenti
3. Profit net (pierdere netd) al perioadei de 570 X 128'951'048)
|gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 X )
Total profit (pierdere) 390 4'648'836 (129°225'479)
|(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)
V. Rezerve din reevaluare 600
VI. Alte elemente de capital propriu 610
TOTAL CAPITAL PROPRIU 620 348'496'138 219°270'659
(rd.490rd, 500+ rd. 540+ rd.590 + rd.600 + rd.610)
D.{DATORII PE TERMEN LUNG
1. Credite bancare pe termen lung 630 23
2. imprumuturi pe termen lung 640
din care:
2.1, imprumuturi din emisiunca de obligagiuni | 641
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de 642
obligatiuni convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 630 922290 658'927
4. Datorii fafd de partile afiliate pe termen lung | 660
inclusiv: datorii aferente intereselor de 661
participare
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 4127101 3313'241
7. Alte datorii pe termen lung 690
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG 700 5'049'414 3'972'168
(rd 6304rd 640+rd 630+rd 660+rd 670+ rd 680 +rd.690)




b /4
E.|DATORII CURENTE
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. Imprumuturi pe termen scurt, total 720 919'828'551 1'081'041'018
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de m
obligatiuni convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen scurt 723 1'081'041'018
3. Datorii comerciale curente 730 678'688'531 794'647'625
4. Datorii faja de partile afiliate curente 740
inclusiv: datorii aferente intereselor de ™
participare
5. Avansuri primite curente 0 583'411'977 2'229'122'766
6. Datorii fajd de personal 760 5109'536 6'078'154
7. Datorii privind asigurdrile sociale si medicale {770 3'898'554 4'778'232
8. Datorii fatd de buget 780 1'702'332 4'376'087
9. Datorii fald de proprietari 79
10. Venituri anticipate curente 800 38'825 38'825
11. Alte datorii curente 810 166'911'441 202119
TOTAL DATORII CURENTE (rd. 710 + rd.720 | 820 2'159'589'747 4'120'284'826
+1d.730 4 rd. 740 + rd, 750 + rd. 760 + ¢d.770 +
1d.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)
F. |[PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830
2. Provizioane pentru garantii acordate 840
cumpdratorilor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite 830
4, Alte provizioane 860 0 1'487'487
TOTAL PROVIZIOANE (rd 830 + rd 840 + 870 0 1'487'487
rd 850 + rd.860)
TOTAL PASIVE (rd.620+rd. 700+ rd.820 + 880 2'713'135'299 4'345'015'140

rd 870)




SITUATIA DE PROFIT $I PIERDERE
de Ja 01-Jan-2020 _ pindi 1a_31-Dec-2020

Anexa 3

: ) Perioada de gestiune
Indicator i precedentd curentd
| 1 3 4

Venituri din vinziei, total 010 1700438750 2011'353747

din care:
venituri din vinzarea produsclor si mirfurilor on 1'697'288'958 2009'804'881
venituri din prestarea serviciilor si executarca lucedrilor 012 3'125'447 1'507'977
venituri din contracte de constructie 013
venituri din contracte de leasing 014 23'745 40'889
venituri din contracte de microfinanfare 015
alte venituri din vinzin 016 800
Costul vinzirilor, total 020 1'567'181'372 2'027'531'962
it bRl et A e o | rseesszorz| 2028507820
costul serviciilor prestate si lucedrilor executate tertilor 022 2'325'523 934'142
costuri aferente contractelor de constructic 023
costuri aferente contractelor de leasing 024
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzarilor 026 23837
Profit brut (pierdere bruti) (rd.010 - rd.020) 030 133'257'378 (16'178'215)
Alte venituri din activitatea operationala 040 6'374'889 17'273'842
Cheltuieli de distribuire 050 77661676 87'015'846
Cheltuieli administrative 060 31'693'184 28'540'844
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 21'245'928 18'310'587
Rezultatul din activitatea operaglonali: profit (pierdere) 030 | 080 9'031'479 (132'771°650)
4 rd (MO = rd 050 = rd 060 — rd O0)
Venituri financiare, total 090 613'696'684 123'583'375

din care:

venituri din interese de participare 091

inclusiv: veniturile obtinute de la pirtile afiliate (192
venituri din dobinzi: 093 1'863 562

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate (194
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 0195

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustdrilor de valoare privind investitiile 097 47
financiare pe termen lung §i curente
venituri din iesirea investitiilor financiare (9%
venituri aferente diferentelor de curs valutar §i de suma 0199 613'694'620 123'582'766
Cheltuieli financiare, total 100 617'763'344 120'791'440

din care:
cheltuieli privind dobinzile 101 124380 58254

inclusiv: cheltuiclile aferente pargilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustdrilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen Jung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar §i de sumd 105 617'638'964 120'733'185
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(i) («d 080 - ¢ 100) 110 (4'066'660) 2'791'935
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 1'961'325 9968'667
Cheltuicli cu active imobilizate §i exceptionale 130 2277308
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: | 140 (315'983) 998'667
profit (pierdere) (rd.120 -1d 130)
Rezultatul din alte activitdti: profit (pierdere) (1 110 41 140 150 (4'382'643) 3'790'602
Profit (pierdere) pind la impozitare {«0.080 + 1 150) 160 4'648'836 (128'981'048)
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170
Profit net (pierdere net) al perioadei de gestiune 1d 160 1% | 180 4'648'836 (128'981'048)

6
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Aneva
/ SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
dela 01-A4e-2020 ping la 31-Aex-2020
M Indicatori Cdo i::::"":" Majordri Diminudri sog'haieﬂﬁdi:l :
dio icaton o perio adn % ajorari imi p gg . nlg
gestiune
| 2 3 1 3 6 7

L. |Capital social si neinregistrat
). Capital social 010f  14'899'560 14'899'560
2. Capital nevarsat 0201 7737 azE N K ( 7737'425)
3. Capital neinregistrat 030 0
4. Capital retras 040  at1EBON W 4118800
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept  [050 0
de proprietate
Total capital social §i neinregistrat 0601 §'750'255 0 0 6'750'255
(rd. 010 + ¢d 020 + ¢d. 030 + rd 040+ rd.050)

11, |Prime de capital 070 0

111, | Rezerve
1. Capital de rezerva 080|  4'606'811 4'608'811
2, Rezerve statutare 090 314'927'932 4'648'836 319'676'768
3. Alte rezerve 1000 17°562'304 17'562'304
Total rezerve 107 337'097'047 4'648'836 0| 341'745'883
(rd 080 + rd 090 + rd. 10D}

1V, | Profit (pierdere)
1, Corectii ale rezultatelor anilor 120 X 244'431) (244'431)
precedenti
2. Profit nerepartizat (pierdere 130]  4'648'836 4'648'836 0
neacoperitd) al anilor precedenti
3, Profit net (pierdere netd) al perioadei | 140 X (128'081'048) (128'981'048)
de gestiune
4, Profit utilizat al perioadei de gestiune | 150 s ( ) ( 0)
Total profit (pierdere) 160 4'648'836 | (120225'479)|  4'648'836 | (129'225'479)
(rd. 120+ rd 130 + rd 140 + rd 1 50)

V. |Rezerve din reevaluare 170 0

V1. |Alte elemente de capital propriu 180 0
Total capital propriu (rd 060 + rd 070 + [ 190| 348'496'138 | (124'576'643) |  4'648'836 | 219'270'659
1,110+ 1,160 + 170 + rd.180)




SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 01-Ane-2020

pini la 31-lex-2020

Anexa 6

e Cod, Perioada de gestiune
rd. precedenta curenti
I 2 k] 4

Fluxuri de numerar din activitatea

operationali

Incasari din vinzari 010 2'242'995'698 2'351'396'469
Plati pentru stocuri §i servicii procurate 020 3157119910 3'400'128'521
Plati catre angajali §i organe de asigurare sociald | 030 45'%627'163 45'790'630
si medicala

Dobinzi platite (M0 1'911'533

Plata impozitului pe venit 050 1'165

Alte incasdri 060 52'362'833 63'133'178
Alte pléti 070 120'252'048 113744780
Fluxul net de numerar din activitatea 080 (1'029'553'288) (1'145'134'284)
operationald (rd,010 - rd.020 — rd.030 — rd.040

—rd.050 -+ rd.060 — rd.070 )

Fluxuri de numerar din activitatea de

investitii

Incaséri din vinzarea activelor imobilizate 090 2'098'143 9'380'200
Plati aferente intrdrilor de active imobilizate 100 11'487'217 25'844'486
Dobinzi incasate 110 562
Dividende incasate 120 1'863

inclusiv: dividende incasate din stridiniitate 121

Alte incaséri (plati) 130

Fluxul net de numerar din activitatea de 140 (9'387211) (16'463'724)
investitii

(rd.090 —rd. 100 + rd.110 + rd, 120 = rd.130)

Fluxuri de numerar din activitatea financiari

Incasari sub forma de credite 5i imprumuturi 150 1227°478'361 1'164'231'5670
Plati aferente rambursdrii creditelor si 160 195'385'557 91'098
imprumuturilor

Dividende platite 170

inclusiv: dividende platite nerezidentilor 17

Incaséri din operatiuni de capital 180

Alte incastiri (pliti) 190

Fluxul net de numerar din activitatea 200 1'032'092'804 1164'140'472
financiard

(rd. 150 — rd, 160 — rd, 1 70 + rd, 180 + rd.190)

Fluxul net de numerar total 210 y

(2 rd.080 = rd. 140 + rd.200) g e
Diferente de curs valutar favorabile 220 713'497 (460°459)
(nefavorabile)

Sold de numerar la inceputul perioadei de 230 13'008'642 6'964'444
gestiune

Sold de numerar la sfirgitul perioadei de 240 6'064'444 9'046'449

gestiune (= rd.210 £ rd, 220 + rd.230)




I11. Entitatea de audit:

Denumirea completd a entitatii de audit, sediul si numarul de telefon al entitatii de audit, numele, prenumele
administratorului, data si numarul contractului de audit, numarul si data eliberarii Certificatului de inregistrare a
entitatii de audit in Registrul public al entitatilor de audit, numarul si data eliberarii Certificatului de nregistrare al
auditorului n Registrul public al auditorilor:

Compania de audit “Moldauditing” SRL; MD-2009, mun. Chisindu, str. A. Mateevici, 84/1, tel.: 022-23 25
51, fax.: 022-23 25 54; Administrator dl Bodarev Pavel; Contract privind acordarea serviciilor pentru anul
financiar 2020 din 16.07.2020; Certificat de inregistare a entitatii de audit cu nr 1003600029218 eliberat la
22.01.2005; Certificat de calificare al auditorului Bodarev Pavel cu seria AG, nr.: 000006 eliberat la data de
8 februarie 2008.

IV. Raportul integral al auditorului asupra situatiilor financiare anuale cu indicarea datei intocmirii
raportului:

Raportul companiei de audit ,,Moldauditing” SRL din 28.05.2021 (Expus incepand cu pagina urmdtoare).

FARA TEXT




MOLD Raportul auditorului independent

J Ruditing

Raportul auditorului independent

Privind situatiile financiare ale SA "Floarea Soarclui”
pentru exercitiul incheiat

la 31 decembrie 2020

Catre Actionarii SA "Floarea Soarelui”

Opinia

[n opinia noastrd, situatiile financiare anexate prezintd fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia
financiard la data de 31 decembrie 2020, performanta sa financiard §i fluxurile sale de trezorerie
aferente exercifiului incheiat Ja data respectivd, in conformitate cu Standardele Nationale de
Contabilitate.

Noi am exercitat auditul situatiilor financiare ale SA “Floarea Soarelui” (in continuare “Societate™)
pentru exercifiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020, inclusiv a: bilantului contabil, situatiiei de
profit §i pierdere situapiei privind modificirile capitalului propri, situatiei privind fluxul de
numerar, precum §i a politicilor contabile semnificative §i altor note explicative pentru perioada
incheiat# la aceasta data.

Am efectuat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit. Conform acestor
Standarde trebuig si planificim si sd destisurim auditul, cu scopul de a objine o asigurare rezonabild
ca situagiile financiare nu contin eron semnificative. Un audit include examinarea, pe bazi de teste, a
elementelor probante care justifica sumele §i prezentdrile. Un audit include de asemenea, analiza
principiilor contabile folosite §i estimdrilor semnificative ale conducerii, precum §i evaluarea
prezentarii generale a situatiilor financiare, Consideram cé auditul efectuat de noi asigurd o bazd
rezonabild pentru formarea opiniei noastre cu rezerve.

Responsabilitatea Conducerii si celor insdrcinati cu guvernania corporativd pentru situatiile
financiare

Conducerea este responsabila de intocmirea i prezentarea fideld a acestor situafi financiare in
conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate §i pentru acel control intern pe care
conducerea in considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de
denaturdn semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroarc.

La pregatirea situagiilor financiare Conducerea Societatii este responsabila pentru evaluarea corectii a
posibilitaii Societatii de a activa continuu, pentru folosirea metodelor de evidenta contabild bazate
pe principiu continuittii activitafii, pentru prezentarea, dacd este cazul, a intentiilor managementului
de a stopa activitatea Societdti

Cei insdrcinali cu guvernanta sunt responsabili pentru supravegherea procesului de raportare al
Societitii



MOLD Raportul auditorulul independe
Authting P ditorulul independent
B

Responsabilitatea auditorului
Responsabilitatea noastrd este de a exprima o opinie cu privire la aceste situafii financiare pe baza
auditului nostru

Obiectivul nostru este obfinerea unei asigurari rezonabile cd situafitle financiare nu contin denaturiri
semnificative ca urmare a unor eron sau fraude

Asigurarea rezonabila este o asigurare sporitd, dar nu garanteaza ca un audit petrecut in conformitate
cu Standardele Internationale de Audit v-a detecta in toate cazunle denaturdrile existente.
Denaturdrile aparute ca urmare a unor erori sau fraude vor fi considerate materiale dacd individual
sau agregate acestea ar putea influenta luarea unor decizii economice de cétre utilizatorii situatiilor
financiare, bazate pe aceste fapte.

In cadrul auditului, petrecut in conformitate cu Standardele Interationale de Audit noi am folosit
rafionamentul profesional bazat pe scepticism. Noi de asemenea:

¢ Am identificat §i evaluat riscul denaturdnilor semnificative a situapilor financiare cauzate fie
de frauda, fie de eroare, am planificat §1 petrecut procedurile adecvate pentru acoperirea
acestor riscuri §i am obfinut suficiente dovezi pentru opinia noastrd. Riscul de a nu detecta o
denaturare semnificativi rezultatd din fraudd este mai mare decdt pentru una care rezultd din
eroare, fraudd poate implica complicitate, fals, omisiuni intentionate, interpretiri gresite sau
suprareglarea controlului intern,

* Am obyinut o infelegere a controlului intern relevant pentru audit, in scopul de a proiecta
procedurt de audit adecvate in circumstantele date, dar nu §1 pentru destinafia exprimérii unei
opini asupra cficienjei controlului intern al organizagiei.

* Am evaluat gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate §i a caracterului rezonabil al
estimarilor contabile si a informatiilor aferente realizate de citre conducere.

*» Am concluzionat privind oportunitatea utilizérii de catre conducere a principiului continuitifii
activittii §i, pe baza probelor de audit obfinute, dacd existd o incertitudine semnificativé
legatd de evenimente sau conditii care pot pune la indoiald in mod semnificativ capacitatea
Sociewfii de a activa continuu. Dacd putem concluziona ci existd o incertitudine
semnificativd, suntem obligati sa atragem atenfia in raportul nostru de audit Ja informafiile
aferente in situatiile financiare sau, in cazul in care astfel de informatii sunt inadecvate, vom
modifica opinia noastra, Concluziile noastre se bazeaz pe probele de audit objinute pand la
data raportulur nostru de audit.

o Am evaluat prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentirilor de informatii, §i méasura in carc situatiile financiare reflectd tranzactiile §i
evenimentele de baz intr-o maniera care realizeaza prezentarea fideld

Noi am comunicdm cu cei insdrcinali cu guvernanja in ceea ce priveste, domeniul de aplicare
planificat §i calendarul misiunilor de audit, precum §i a constatdrilor de audit semnificative, inclusiv
orice deficiente semnificative in controlul intern pe care le-am identificat pe parcursul auditului
nostru
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Independenia

Suntem independenti in conformitate cu ceringele Consiliului pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili (Codul de Etica IESBA), coroborat cu cerinfele etice relevante auditul
situatiilor financiare din Republica Moldova si ne-am indeplinit celelalte responsabilitdfi etice,
conform acestor cerinte §i Codului [ESBA.

Alte aspecte

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Companiei. Auditul nostru a fost efectuat pentru a
putea raporia acjionarilor Companiei acele aspecte care trebuie sa le raportim fntr-un raport de audit
financiar, si nu in alie scopuri. in masura permisd de lege, nu acceptdm §i nu ne asumim réspunderea
decit fapd de Companie i acfionarii acesteia, pentru auditul nostru, peniru acest raport sau pentru

opinia noastrd.
Directorul General E&l\
al “Moldauditing” S.R.L. ’ ah
Auditor M”“hqﬂh' \ P. Bodarev
TINGT. [\ Certificatul de calificare AG 000006
K:'. : oy \-_’ y din 08,02.08
28 mai 2021 \ St
Strada Mateevici, 84/1, n—

Chisiniu, Republica Moldo
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V.
Raportul anual al conducerii, intocmit conform Legii nr.287/2017 si pct.15 sbp.3) din Regulament:

SA FLOAREA SOARELU]

RAPORTUL ADMINISTRATIE]
CTU PRIVIRE LA REZULTATELE ACT] VITATII INTREPRINDERI]
N 2020 SI PRINCIPALELE DIRECTI DE DEZVOLTARE iN 202

m. Bil{i, Moldova 2021



Activitatea princi pala

In Perioada raportatd, in cadmy] procesului de producere ay fost prelucrate
240,3 mii tone de seminte de tloarea-soarelui, ceea ce este cu 24,1 % mai mult
decit in anul 2019, Au fost produse 105,5 mii tone de yle; vegelal si 93,1 mii tone
de grot. Ulei rafinat dezodorizat s-a produs in cantitate de aproximatiy 22,7 mii
tone. Circa 20,6 mii tone de ulej g fost imbuteliat In sticle PET.

Productia ambalati a intreprinderii prezintj o gamd destul de larga si variati,
care satisface preferintele cumpdritorului s indeplineste cerintele standartelor
internationale,

Aproximativ 80 % din volumul total de ulei fabricat 5 fost exportat, restul
fiind véndut pe piafa internd. Principalii cumpirdtori de pe piafa interna sunt:

- Pentru vanzirile productiei ambalate — companiile de distribugie;

- pentru vinzirile de ulei rafinat — fabricile de cofetarie si unittile de

comert;

* Pentru vanzirile de srot de floarea-soarelyi §i deseuri de producere -

intreprinderile agricole §i persoanele fizice,

Conform rezultatelor activitdtii din 2020, productia SA FLOAREA
SOARELUI a fost distinss cu marele premiu Grand- Prix pentru realizirile inalte
In domeniul calitfii. Premiul a fost acordal de citre comisia formatd din
reprezentanfi ai Camere] de Comert si Industrie RM, Centrul de acreditare,
Institutul de Standardizare si Metrologie, Agentia pentru Protectia Drepturilor
Consumammiui, Asociatia Patronali in Domeniul Conformitafii Produselor.

In 2020 au fost exportat ulei rafinat ambalat cu ,private lables” -
FURNICUTA 1 |, BUNETTO 1 1, ROYAL 5 l, RIVIERA 1 |, Totodati, s-a
continuat extinderea mareij comerciale BRICO STORE - brichetele pentru foc, Ay
fost plasate bilboardyri de publicitate a produsulyj 51 a fost elaborat un noy logo-u
pentru printare pe sacii de ambalare.

La fel s-a efectuat rebrandingul complet al mircilor AROMA SOARELUI
[TPHBOJIBE, s-au - elaborat etichete noj FLORIS 3 1, FLORIS § | pentru tara
destinatars - Etiopia.

Printre altele, in 2020, la cerere, au fost elaborate materiaje publicitare de
promovare pentru plasarea acestora in puncte de viinzare, pentry publicitate
exterioard, pentru prezentiri $i expozitii,

Asigurarea procesuluj de producere cu cantitatea necesara de materie prima
se realizeazd prin intermediy] 2 doud fluxuri: prin compania de achizitii
AGROFLORIS si prin serviciy] de achizitii al intreprinderii. Cantitatea total3 de
seminge de tloarea-soarelui colectatd de intreprindere a fost de 227 mii tone gia
inregistrat o crestere de § % comparativ cu anul 2019, Ponderea materiei prime
obfinute prin reeaua punctelor de colecatre a constituit 9%. In total 41 de puncte
de colectare au adunat 2] mii tone de seminte de floarea-soarelui in 2020,

Angajalii companiei sunt in numar de 550 de persoare, impreund cu angajatj
temporari si cei aflati in concediy de maternitate,



Salariul mediy pe intreprindere este de § 290 de lei. Totodata, intreprinderea
asigura oportunititi profesionale de Crestere pentru angajatii sai, prin participarea
Permanenta a acestora la cursuri, traning-urj $i seminare,

Indicatori financiari

Riscumpirarea actiunilor intreprinderii nu g avut loc.

Codul de guvernanii corporativd va fi inaintat Spre aprobarea Adunirii
Anuale Ordinare a Actionarilor,

fmputemicirile, drepturile, competeniele, structura, modu] de functionare a
organelor de conducere sunt deserise n Statuty] Intreprinderi;.

Informatia cy privire la actionari, beneficiari, exercitarea drepturilor de vot,
restrictiile este prezentati in raportul anual al intreprinderii, -

In anul 2020 cifra de afaceri a constityit 2011 353 747 lei. in comparatie cu
anul precedent, a fost inregistratd o crestere de 8 %.



Bilantul contabil SA FLOAREA SOARELUJ pentru anul 2020

Activ Sold la inceputu] Sold la sfirgitul

| perioadei de pestiune perioadei de gestiune
Active imobilizate
| Imobiliziri necorporale 3 822 506 3497578
Imobilizri corporale In curs de 28018315 33177678
execuie

Terenuri 1247 053 1247053
Mijloace fixe 436429 517 449 006 067
Resurse minerale

Active biologice imobilizate

Investitii financiare pe termen lung
| in pirti neafiliate 711 650 711 650
Investifii financiare pe termen Jung

in parti afiliate ' 765 240 765 240
Investitii imobiliare

| Creanfe pe termen fun

Avansuri acordate pe termen lung

Total active imobilizate 470 994 281 508 405 266
Active circulante

Materiale si OMVSD 68 866 189 71 889 770
Active l?iologjce circulante by

Productia in curs de execufie si

p 67 662 790 128 901 864
Marfuri 257 235 1515776
Creante comerciale 1326 113 342 1393483006 |
Creanje ale parfilor afiliate -

Avansuri acordate curente 135 456 082 1 881 441 050
Creante ale bugetuluj 21914 189 23 406 705
Creante ale personalulyi 2918 946 4917738
 Alle creanfe curente 532355 701 318 724 632
Numerar in casierie §i la conturi 4252267 7880 095
curente

Alte elemente de numerar 2712177 1 166 353
Investifii financiare curente in pérfi

neafiliate 77281 927 560 090
Investifii financiare curente in prgi - 375370
afiliate

Cheltuieli anticipate curente 2350177 2347 424
Total active circulante 2242141018 3837938511
Total active 2713135299 4345015 140




Capital propriy

Capital social §1 suplimentar

6 750 255

6 750 255

Rezerve

337 097 047

341 745 883

Corectii  ale
edenti

rezultatelor  anilor

Profit  nerepartizar (pierdere
neacoperitdl) al anjlor precedeni

4648 836

Profit net (pierdere netd) al perioadei
de gestiune

- 129225479

Profit utilizat af i0adei de pestiune

Alte elemente de capital propriy

Total capital propriu

348 496 138

219 270 659

thorii pe termen lung

Credite bancare pe termen lun

23

Imprumuturi pe termen lung

Datorii pe termen lung privind
leasingul financiar

922 290

Alte datorii pe termen lu .

4127101

3972 168

Total datorii pe termen lung

5049414

3972 168

Datorii curente

| Credite bancare pe termen sourt

Imprumuturi pe termen scurt

919 828 551

1081041018

Datorii comerciale

678 688 531

794 970617

Datorii farg de partile afiliate

Avansuri primite curente

383 411977

2229122 766

Datorii fath de personal

5109 539

Datorii privind asigurarile sociale i
medicale

6078 154

3 898 554

4778232

Datonj fa}g de buget

1702 332

4376 087

| Venituri anticipate curente

38 825

| Datorii faga de proprietari

38 825

Finanfari si Tncasari cy destinatie
speciald curente

Provizioane curente

| Alte datorii curente

166 911 442

Total datorii curente

202119

2359 589 747

9120284 826

_Total provizioane

1487 487

Total pasive

2713135299

|

4345015 140




Raportul de profit §i pierdere

; Indicatori 2019 2000
Venit din vanzari 1 700 438 750 2011353 747
Costul vénzarilor 1567 181372 2027 531 962
Profitul bru 133 257 378 (16 178 215)
He—venituri Operationale 6374 889 17273 842
Cheltuieli comerciaje 77 661 676 87015 846
Cheltuieli administrative 31693 184 28 540 844

Alte cheltuiel; 21245 928 18310587
Rezultatu] actjy. Operationale 9031479 -132 771 650
Rezultatul altej activititi (4382 643) 3790 602

Profit net 4648 836 (128 981 048)
oS

In urma activitifii economice, nreprinderea 4 finalizat anul 2020 ¢y up
rezultat financiar negativ, obfindnd o pierdere de 129 min [ej,

Efectudnd o analizz 4 dinamicii raportului de profit i pierdere, se observa, ci in
ultimii ani costy] vanzirilor a inglobat cirea 90-97 % din venitul vnziirilor, in anyl
2020 costul vanzirilor a depdsit venitul din Vanziri. Rentabilitatea vénzirilor in
anul 2020 a fost una negativd, din motjvyl cregterii pretului la materia prima -
seminte de floarea- soarelui,

n fiecare an conditiile concurentiale pe pietele internationale devin din ce
in ce mai dure. Pentry 8 asigura un nivel inalt de competitivitate a productie;
fabricate, este necesqr sd fie continuata modernizarea intreprinderii prin
reconstructia treptati i sistematici g sectitlor de producere, Efectudnd
reconstructia planificats pand la finalizarea e completd, intreprinderea va deveni

N pas important in ameliorarea eficientei energetice a fost instalarea
sistemei de distributie a aburilor in sectia de extragere, care a dus la minimizarea
consumului de abur in procesul tehnologic si |a restabilirea cicluluj de intoarcere a
condensatuly,



Politica intreprinderii presupune respecatrea drepturilor omului si a
codului muncii, combaterea coruptiei, lipsa descrimindrilor, etc.

Angajatii beneficiazd de posibilitatea de a lua masa la cantina
intreprinderii, de a vizita punctul medical dotat cu un cabinet de fizioproceduri, etc.

La principalele riscuri asumate de intreprindere se referd riscul pierderilor
de recoltd a materii prime seminte de floarea-soarelui, preful de achizitie si
volumul exportat al acesteia. Totodatd, exista si riscul de pret al productiei
vindute, care apare din cauza prezentei pe piata internd a uleiului ieftin, de o
calitate dubioasi.

Planurile de dezvoltare pentru anul 2021 cuprind urmitoarele:
* (olectare a 324 mii tone seminte de floarea- soarelui.

Capacitatea de productie a intreprinderii permite prelucrarea a circa 290-300
mii tone de floarea-soarelui anual. Prin urmare, una dintre sarcinile principale
pentru anul 2021 este realizarea unui program de colecatre de cel pufin 320 mii
tone seminte de floarea-soarelui. Astfel, in noul sezon, o atentie deosebiti va fi
acordatd procesului de colectare a materiei prime.

»  Continuarea proiectului de reconstruciie a sectiei de ambalare.

Pentru sectia de ambalare a uleiului, se preconizeaza achizitionarea a doud noi
linii automate de imbuteliere a sticlelor PET - de 0,9 - 1 | cu o capacitate de
12,000 de sticle/ ord, si de 1,8- 51 cu o capacitate de 3 600 sticle/ord. Acest
proiect, fiind in totalmente automatizat, va contribui la mérirea capacititii de
producere a uleiului ambalat, ceea ce va duce la micgorarea sinecostului
produselor.

* Continuarea proiectului investitional de consrtructie a unei secfii noi de
primire i pistrare a materiei prime.

Se planificd continuarea proiectului investifional de constructie pe teritoriul
Infreprinderii a unui elevator nou de péstrare a materiei prime, cu o capacitate de
60 mii. tone. Proiectul mentionat va contribui la reducerea cheltuielilor suportate
pentru transportarea materiei prime in cadrul sezonului.

* Secfia cazangerie - trecerea la uscarea materiei prime cu ajutorul aburilor
produsi la cazangeria locala.

In procesul de uscare a semingelor in sectia de materie primd se planifica
trecerea de la utilizarea gazului, la utilizarea aburilor produsi de cazangeria
intreprinderii,

* Sectia de rafinare a ulejului.



Este necesar de realizat o modernizare profund a separatoarelor existente i
de instalat a doua parte a blocului de refrigerare, ce va permite reducerea
numdrului de angajati in sectie $i va determina micgorarea consumului de energie
electricé.

in continuare o atentie deosebitd va fi alocatd activitdtii de perfectionare a
tehnologiilor utilizate gi de lirgire a pietei de desfacere.

Resurse financiare impuniitoare vor fi alocate petru organizarea §i petrecerea
campaniilor publicitare. In legaturd cu faptul, ci procesele administrative in toate
sectiile si departamentele intreprinderii trebuie concentrate asupa optimizirii
cheltuielilor, continuad activitatea de minimizare a acestora §i de sporire a
productivitatii muncii. In aceastd directie mai avem de depus mult efortur.

Depistarea la timp a abaterilor aparute §i analiza cauzelor §i consecintelor
deciziilor luate vor contribui la cregterea eficientei procesului de producere,
sporirea competitivitatii, consolidarea pozitiei pe piata nationld §i internationald,
ceea ce, in final va duce la cresterea veniturilor intreprinderii in ansamblu, cét i a
angajatilor sai in parte.

Director General Ostrovetchi Stela




VI. Declaratiile persoanelor responsabile ale entitatii de interes public (conform pct.15 sbp.4) din
Regulament:

¥
~3 o~
« 8 - FLOAREA SOARELUI SA
Trans L'h.:':;p of Companes « FLOAREA SOARELUISA « MD 3121, Bahi Moldova « Isatransoik orpLom
DECLARATIILE
Persoanelor responsabile ale entititii de interes public
24.06.2021 mun.Balti

Prin prezenta, Contabilul-Sef al Societitii pe Actiuni ,,Floarea Soarelui® inregistrat
la 27.12.1994, identificat prin IDNO 1002602001837, Covalschi Roman, nesilit de nimeni si
in plind cunostingd, declar pe propria rispundere, ci situatiile financiare anuale pentru
2020 al Societa(ii pe Actiuni au fost intocmit in conformitate cu prevederile legislatiei si
standartele in vigoare a Republicii Moldova si oferd o imagine si evolutie corectd asupra
elementelor patrimoniale, pozitiei financiare, a rezultatelor activititii entitatii si a
performantelor financiare ale intreprindrerii.

Modul de calcul al taxelor ciitre bugetul de stat precum si achitirile au fost calculate
$i transferate, conform cerintelor in vigoare in termenii prestabiliti.

Abateri de la principiile de bazii §i caracteristicile calitative previzute in Standartele
Nationale de Contabilitate nu au fost comise.

Indicatorii situatiilor financiare au fost determinati in baza metodelor si procedurilor
previizute in politicile contabile interne ale Societitii,

Totodatd, se confirmi ¢i raportul conducerii pentru anul 2020 prezinta corect
evolufia gi rezultatele activitatii entitatii de interes public.

La principalele riscuri asumate de intreprindere si incertitudini se referd riscul cu
privire la achizitiile de recoltd a materii prime culturii de floarea-soarelui, precum si pretul
de achizitie §i volumul exportat al acesteia. Totodati, existi si riscul de pret al productiei

viindute, care apare din cauza prezentei pe piata internd a uleiului ieftin dgTAppsL de o

calitate dubioasa, e

7 ,'/ .
/ 1;_ /
Contabil-Sef . o Covalschi Roman
w«n-hmu"
Confirmat de citre: ; ' i, ¢ oo D
Directorul General ‘-//_, Ostrovetchi Stela
Membrul Consiliului * [mputernicirile membrilor Consiliului au expirat,

Adunarea Actionarilor urmeaza sa aleagda un nou consiliu



VII. Informatii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de raportare

- se intocmeste Tn conformitate cu prevederile pct.28 si forma prescrisa in Formularul nr.3 din Regulament:

Sursele unde s-a Alte
Organul de dezviluit public modalititi
conducere decizia de
Nr ) _ _ Data - autorizat, care a organului de informare | Informatii releYante_
d/d Denumirea evenimentului prqduceru _ luat decizia con_ducere si data aferente re_spectlvuIUI
evenimentului | corespunzitoare, autorizat, data informarii eveniment
si data adoptarii publicarii/ actionarilor
deciziei plasarii (de
informatiei specificat)
1 2 3 4 5 6 7
Convocarea adunarii generale
a actionarilor sau, dupa caz,
1 decizia organului competent ) ) ) ) )
privind refuzul de a convoca
adunarea generald a
actionarilor
Publicata in
o Consiliul societatii Ziarul Cfpltal A avut loc Adunarea
Convocarea adunarii generale SR Market” la PR <
1.1. . . 29.05.2020 Adoptata la X generald ordinara anuala
a actionarilor 29.05.2020 10.06.2020 a actionarilor
e pagina electronica ’
www.fsoil.info/sa
Publicata in
< Directorul General Ziarul Cfpltal A avut loc Adunarea
Convocarea adunarii ~ Market” la L .
1.2. - . . 27.07.2020 Adoptata la X generala extraordinara
extraordinare a actionarilor 27.07.2020 29.07.2020 1 i i
.07. pagina electronica anuald a actionarilor
www.fsoil.info/sa
Publicata in
. Directorul General Ziarul Cfpltal A avut loc Adunarea
Convocarea adunarii - Market” la 8 S
1.3 - . . 30.07.2020 Adoptatd la X generala extraordinara
extraordinare a actionarilor 30.07.2020 05.08.2020 13 2 actionaril
.07. pagina 25lectronic anuald a actionarilor
www.fsoil.info/sa
Desfasurarea adunarii
generale a actionarilor si
deciziile aprobate sau, dupa
2 caz, informatia privind - - - - -
adunarea generald a
actionarilor care nu a avut loc
din cauza lipsei de cvorum
Au fost aprobate: Darea
de seama a consiliului,
comisiei de cenzori si a
organului  executiv a
societdtii pentru 2019;
directiile principale de
activitate pentru 2019;
acceptarea  informatia
privind situatiile
financiare pentru 2019 si
Adunarea generald a Z.29.(1)7.(2:02F) | din s ;nCheie(;?a
NPT . . iarul “Capita organizatiel de audit;
2.1 Adunarea ge."neral.? ordinard a 16.07.2020 X:élonan,kfr MarketE X regartizarea spre
actionartlor 16.%??828 pagina 25lectronic dezvoltarea intreprinderii

www. fsoil.info/sa

a profitului net al anului
2019 si normativele de
repartizare pentru 2020;
chestiunile de alegere si
conditiile alegerii
membrilor consiliului si

comisiei de cenzori a
Societdtii;  Insdrcinarea
consiliului pentru

elaborarea codului de
guvernantd; organizatia



http://www.fsoil.info/sa
http://www.fsoil.info/sa
http://www.fsoil.info/sa
http://www.fsoil.info/sa

de audit si conditiile

Adunarea generald a

contractarii; incheierea
unor tranzactii si
acordarea
imputernicirilor la
Tncheierea acestora.
26.08.2020 Au fost aprobate:

Ziarul “Capital

Tncheierea tranzactilor si

2.2 Adu.nare,a genérala . 14.08.2020 aqlonarl}or Market” pagina acordarea
extraordinard a actionarilor Adoptata la - - .
14.08.2020 26Iect_ro_n|c 1mput_ern|0|rllor la
T www.fsoil.info/sa incheierea acestora.
< 26.08.2020 Au fost aprobate:
Adunarea generala a . o . s . X .
< . . Ziarul “Capital Incheierea tranzactilor si
Adunarea generala actionarilor ’ .
2.3. L - . 21.08.2020 ; < Market” pagina acordarea
extraordinara a actionarilor Adoptata la | - - ciril |
21.08.2020 26 ect_ro_nlc lmput_ernlcm or a
T www.fsoil.info/sa incheierea acestora.
Decizia privind
ncheierea/efectuarea
4 tranzactiilor de proportii, - - - -
definite astfel conform art.82-
83 din Legea nr.1134/1997
Decizia privind Adunarea generald a Zizfl??‘.éoziot 1 in ﬁul frOStt?pr:; bé:itf:r i
4.1 Tncheierea/&ectuarea 16.07.2020 actionarilor al\t/}ark;g ) o eai%rda;rezc’ o
o " .. o Adoptata la . . - L
tranzactiilor de proportii 16.07.2020 pagina electronica imputernicirilor la
T www.fsoil.info/sa ncheierea acestora.
Decizia privind Adunarea generald a Zizfl?%éoziot 1 %Ar:uh i ];OSttr nzprt?lb?te;
- - P actionarilor aru » aptta eneierea tranzacitior 3
4.2. incheierea/efectuarea 21.08.2020 Adoptati la Market” pagina acordarea
tranzactiilor de proportii 21 0% 2020 26lectronic Tmputernicirilor la
T www.fsoil.info/sa incheierea acestora.
Decizia privind incheierea/
efectuarea tranzactiilor cu
5 conflict de interese, definite - - - -
astfel conform art.85 din
Legea nr.1134/ 1997
Decizia privind incheierea/ Adunarea generald a Zii?ﬁ(l)?"égzgal incﬁ;ezzzttifr:;:c?itgr si
51 efectuarga tranzactiilor cu 16.07.2020 actionarilor MarketB acordarea
conflict de interese ?g %%tztgzlg pagina electronica Tmputernicirilor la
T www.fsoil.info/sa incheierea acestora.
Decizia privind incheierea/ Adunarea generald a Ziifl(lj?"égzgal %Ar\lliheieig:t tranafci?gftii
P " actionarilor v ap zad ’
5.2. efectuarea tranzactiilor cu 21.08.2020 Adoptati la Market” pagina acordarea
conflict de interese 21 0% 2020 26lectronic Tmputernicirilor la
T www.fsoil.info/sa incheierea acestora.
Tmputernicirile
membrilor Consiliului
A - 29.07.2020 au expirat. Alegerea
aﬁ%dli‘fgni lgoigmgﬂéf’a Aduziifsnizﬁziala 4l Ziarul “Capital unor noi membri ai
8 or ang}or dz con dEcere gle 16.07.2020 Adoptati la Market” Consiliului nu a avut loc
g emitentului 16 OI; 2020 pagina 26lectronic in cadrul AGA, deoarece
R www.fsoil.info/sa nu au fost Thaintate
candidaturi si propuneri
pentru aprobare.
Substituirea societatii de X X
10 p X
registru
Limitarea sau suspendarea
dreptului de vot al actionarilor
13 la adunarea generald a - - - -
actionarilor, in conditiile
legislatiei in vigoare
Limitarea sau suspendarea - 29.07.2020 Reprezentantul
dreptului de vot al actionarilor Adunar?a geperala 2l Ziarul “Capital actionarului ,,Amableus
13.1. la adunarea genefalé a 16.07.2020 aAcégmtzg?; Market” Limited” nu ; participat
actionarilor, in conditiile 16 OI; 2020 pagina electronica la vot pe mo'tivul
legislatiei in vigoare T www.fsoil.info/sa conflictului de interese
drle:ll)lzllltuairfii Sva:t SalljsaF)(:Eiin:f;E?or Adunarea generald a Zii?ﬁ(l)?‘.égsgal 'ior\ll(]:heie];gzstt tranisci?ltz)?tzi
13.2.] laadunarea extraordinard a 21.08.2020 aAcégmtzg?; Market” pagina acordarea ’ ’
actionarilor, in conditiile 21 0% 2020 26lectronic Tmputernicirilor la

legislatiei in vigoare

www.fsoil.info/sa

Tncheierea acestora.
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Informatii privind aprobarea
de cétre emitent a Codului de
25% guvernan{i corporativi i a - = - - -
modificérilor la Codul
respectiv*

* Codul de guvernanitd corporativd este propus spre aprobare la Adunarea ordinara Generald a Actionarilor care
urmeazd sa se petreacd in anul 2021,

VIII. Date anuale privind tranzactiile efectuate de ciitre emitent cu propriile sale actiuni: Nu au avut loc
in perioada de raportare.

IX. Semnarea

Membrul Consiliului * Imputernicirile membrilor Consiliului au expirat. Adunarea
Actionarilor urmeaza sd aleagda un nou consiliu

Organul executiv Ostrovetchi Stela (Director General)
Contabilul-sef e Covalschi Roman
Nota* Informatia ce contin: date cu caracter personal urmeazd a fi procesatd in strictd conformitate cu Legea 82!2000 si Legea

nr.133/2011




